9. Označená slova nahrad'te synonymními výrazy ve správném tvaru tak, aby zůstal význam věty zachován

1. Hoc ei maximē **obfuit**.
2. Ille iūdicēs **rogāvit**, nē sē in exilium **ēicerent**.
3. Graeci honōrēs deōrum tribuunt iīs virīs quī tyrannōs **necāvērunt**. (podle Cic. *Mil.* 80)
4. Vitia aliōrum **castīgāvērunt**, sua neglēxērunt.
5. Hoc tē scīre **putāvī**.
6. Ibi decem domōs novās **aedificāvit** et sociīs suīs dedit.
7. Ei persuāsī, nē id **faceret**.
8. Cum **sentiret** sē ā lēgātīs dēcipi, eōs **poenā affecit**.
9. Cīvēs ōrātōrem **petunt**, nē iūra sua dēfendere **dēsīnat**.

10. Místo prézentu historického doplňte perfektum

1. Caesar fīnītīmās prōvinciās in potestātem suam redigit.
2. Mīlitēs Rōmānī, cum hostēs castra capere cōnārentur, fortissimē resistunt et eōs in fugam vertunt.
3. Dīmittit ad fīnītīmās civitātēs nuntiōs Caesar. (Caes. *Gall.* 6, 34, 8)
4. Cum ad urbem hostēs appropinquārent, prīncipēs servōs arcem mūnīre cōgunt.
5. Caesar multīs inimicīs suīs parcit et veniam iīs dat.
6. Cum nōn longē ā castrīs abesset, nuntiī dē victōriā ad sē veniunt.

11. Odhadněte, kdo je autorem výroku, a dejte do závislosti na uvedených výrazech

In fugā foeda mors est, in victōriā glōriōsa.

Īra muliebre¹¹⁴ maximē ac puerīle vitium est.

Magna dī cūrānt, parva neglegunt.

Ōtium sine litterīs mors est et hominis vīvī sepultūra.¹¹⁵

1. Cicero in ōrātiōne in Antōnium dīxit
2. In librō Dē nātūrā deōrum Cicero scrīpsit
3. Seneca putāvit
4. Seneca mulierēs multum nōn aestimābat, nam scrīpsit

12. Najděte chyby a opravte je

1. Vōbīs dīcam id quod intellēgī, iūdicēs. (podle Cic. *Verr.* II 1, 23)
2. Ipse inter media tēla hostum ēvāsīt. (podle Liv. 29, 33, 7)

¹¹⁴ *muliebris*, e „ženský“

¹¹⁵ *sepultūra*, ae, f. „pohřbívání, pohřeb“

3. Multī philosophī hominēs sapientēs nullā rē perturbāre posse dīcēbant.
4. Nē dīcās ea, quod vēra nōn putās.
5. Itaque eum in Rōmā libentissimē vīdī. (Cic. *fam.* 13, 67, 1)
6. Litterārū exemplū, quās ad Pompeiū scrīpsī, mīssī tibi. (Cic. *Att.* 3, 8, 4)
7. Tyrannū ibi cum omnibus cōpiīs exspectantū invēnērunt. (podle Liv. 32, 39, 8)

13. Přeložte do češtiny

1. Caesar dīxit: „Vēnī, vīdī, vīcī.“
2. Neque vērō hoc solum dīxit, sed ipse et sēnsit et fēcit. (Cic. *de orat.* 1, 229)
3. (Hamilcar) effēcit ut (Hamilcar) imperātor cum exercitū in Hispaniam mitterētur, eōque sēcum dūxit filiū Hannibalem annōrum novem. (Nep. *Ham.* 3, 1)
4. Fortūna vīrēs ipsa cōsūmpsit suās. (Sen. *Ag.* 698)
5. Ego cum tē quaererem, servae tuae crēdidī tē domī nōn esse. (podle Cic. *de orat.* 2, 276)
6. Ā tē litterās crēbrō ad mē scrībī videō, sed omnēs ūnō tempore accēpī. (Cic. *Att.* 4, 6, 2)
7. Ego dē meīs ratiōnibus ad tē scrīpsī antea dīlīgenter. (Cic. *Att.* 1, 2, 1)
8. Accēpimus tuās litterās, quibus nōs hortāris ut celerius Brundisium veniāmus. (podle Cic. *Att.* 8, 11D, 4)
9. Cum magna in altō (marī) tempestās esset, vīs ventōrum in Rhodiōrum portum nāvem coēgit. (podle Cic. *inv.* 2, 32, 98)
10. Nam posteā mē ut sibi essem lēgātus, nōn solum suāsit, vērū etiam rogāvit. (Cic. *prov.* 42)
11. Homērum Colophoniī civem esse dīcunt suum, Chiī suum vindicant, Salamīniī repetunt, Smyrnaei vērō suum esse cōfirmant itaque etiam dēlubrum¹¹⁶ eius in oppidō dēdicāvērunt, permulti¹¹⁷ aliī praeterea pugnāt inter sē atque contendunt. (Cic. *Arch.* 19)

14. Přeložte do latiny

1. Včera jsem dostal od tebe dopis, který jsem s velkou nadějí očekával.
2. Konzulové svolali všechny občany na náměstí, aby jim oznámili, že stát je v nebezpečí.
3. Ti, kteří se snažili zmocnit vlády, vyhnali z obce všechny vynikající občany.
4. Nepřišel jsem proto, abych tě káral, ale abych ti pomohl.
5. Často jsme napomínáni, abychom se nerozvážně a pošetile (tj. hloupě) nesnažili mít všechno, co mají ostatní lidé.
6. Když jsi byl pryč, nemohl jsem nic dělat.
7. Nikdy neviděl svého otce, ale je mu velmi podobný.
8. Senát rozhodl, aby konzulové vytáhli do provincií.
9. Nikdo ti nedovolil, aby ses dopouštěl křivd.
10. Pochopil jsem, že nic není lepšího než přátelství a věrnost.

15. Přiřaďte životopisné údaje k historickým osobnostem

Caesar, Nerō, Catō

Brutus eum in senātū occīdit.

Christiānōs¹¹⁸ persecūtus est.

Cum Pompeiō pugnāvit et exercitum eius vīcit.

Forum novum Rōmae condidit.

Gallōs vīcit et Galliam subēgit.

Hominēs, quī artibus et litterīs Graecīs studēbant, reprehendēbat, sed ipse in senectūte linguam Graecam discere incēpit.

Librum Dē agricultūrā scrīpsit.

¹¹⁶ *dēlubrum*, *ī, n.* „chrám, svatyně“

¹¹⁷ *permultus*, *a, um* „velmi četný, mnohý“

¹¹⁸ *Christiānus*, *ī, m.* „křesťan“

Mātrem suam interfēcit.
 Monēbat Rōmānōs, ut contrā Carthāginiēnsēs pugnārent.
 Seneca philosophus magister eius fuit.
 Urbem Rōmam incendit et clādem Troiae cantāvit.
 Veterēs mōrēs Rōmānōrum laudābat.

16. Přečtete text a splňte požadované úkoly

De Ulixē (Hyginus,¹¹⁹ upraveno)

Vyberte správné tvary

Ulixes cum ab Ilio in patriam Ithacam reverteretur, propter tempestatem ad Ciconas venit, **quorum** oppidum expugnavit praedamque sociis distribuit. Inde ad Lotophagos, homines (*minimum, minime*) malos, qui loton, florem ex foliis procreatum, edebant. Id cibi genus magnam suavitatem praestabat. Qui id gustabant, oblivionem capiebant domum reditionis. (*Duo, duos*) socii Ulixis, cum gustarent herbas, non poterant ad naves reverti, itaque Ulixes eos vinxit et ad naves reduxit.

Inde ad Cyclopem Polyphemum, Neptuni filium, venit. Huic augur Telemus respondit, ut (*caveat, cavet, caveret*), ne ab Ulixē **excaecaretur**. Hic (*media, medio, dimidio*) fronte unum oculum habebat et carnem humanam epulabatur. Qui postquam **pecus** in speluncam redegit, saxum (*ingentem, ingens*) ad ianuam opponebat. Qui Ulixem cum sociis inclusit sociosque eius consumere coepit. Ulixes cum (*videbat, videret, vidit*) eius **immanitati** atque feritati resistere se non posse, vino, quod a Marone habebat, eum inebriavit seque Neminem vocari dixit. Itaque cum Ulixes oculum eius trunco ardenti exureret, ille clamore suo ceteros Cyclopas convocavit eisque dixit: „Nemo me excaecat“. **Illi** credentes se ab eo irrideri Polyphemum neglexerunt. At Ulixes socios (*eius, suos, eos*) ad pecora alligavit et ipse se ad arietem et ita discesserunt et fugerunt ad Aeolum Hellenis filium, qui ab Iove ventorum potestatem habebat.